



Relatório de Cotação: MATERIAL DE EXPEDIENTE 2025

Pesquisa realizada entre 17/04/2024 14:07:52 e 17/02/2025 12:37:20

Relatório gerado no dia 17/02/2025 13:02:19 (IP: 45.174.33.66)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133).

Método Matemático Aplicado: Média Saneada dos preços obtidos (TCU) - A "Média Saneada" (MS) inicia-se ao calcular a Média Aritmética dos preços obtidos, seguidamente pelo cálculo do Desvio Padrão (DP). Em seguida, some o Desvio Padrão(DP) à Média (M) para obter o Limite Superior (LS) e subtrai-se o Desvio Padrão (DP) da Média (M) para encontrar o Limite Inferior (LI). Após esta análise, a fórmula considera o Coeficiente de Variação, que deverá ser menor ou igual a 25%, resultando em uma amostra homogênea o suficiente para ser representativa. Se necessário, o procedimento pode ser repetido, caso ainda existam preços na amostra fora da faixa de limites ou acima do CV.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item	Preços	Quantidade	Preço Estimado	Percentual	Preço Estimado Calculado	Total
1) Almofada para carimbo em tecido, nº 2, com medidas mínimas de 5,9 x 9,4 cm, cores variadas, tipo Pilot.	33	338 Unidades	R\$ 6,79 (un)	-	R\$ 6,79	R\$ 2.295,02
2) Apagador para quadro branco magnético, tipo Pilot ou outra de qualidade e desempenho igual ou superior.	30	300 Unidades	R\$ 6,74 (un)	-	R\$ 6,74	R\$ 2.022,00
3) Apontador de lápis sem depósito, lâmina antiferrugem. Composição: Resina termoplástica e aço inoxidável. Produto certificado pelo INMETRO.	31	3.530 Unidades	R\$ 0,72 (un)	-	R\$ 0,72	R\$ 2.541,60
4) Bloco de recado autoadesivo removíveis, medindo 76 x 102 mm. Bloco com 100 folhas. Composição: Papel offset e adesivo sintético.	37	622 Unidades	R\$ 10,38 (un)	-	R\$ 10,38	R\$ 6.456,36
5) Borracha bicolor (azul/vermelha), para apagar tinta de caneta e lápis, atóxica, dimensões variáveis: comprimento 40 a 60 mm, largura 16 a 20 mm e espessura 6,0 a 8,0 mm.	43	5.095 Unidades	R\$ 1,23 (un)	-	R\$ 1,23	R\$ 6.266,85
6) Borracha branca tipo ponteira para encaixe na parte superior do lápis. Caixa com 50 Unidades.	32	832 Caixas	R\$ 14,86 (un)	-	R\$ 14,86	R\$ 12.363,52
7) Caderno 10 matérias personalizado com arame, capa dura, 200 folhas. Produto certificado FSC.	43	1.500 Unidades	R\$ 17,79 (un)	-	R\$ 17,79	R\$ 26.685,00
8) Caderno brochura grande, capa dura, personalizado com 96 folhas. Produto certificado FSC.	30	1.500 Unidades	R\$ 12,55 (un)	-	R\$ 12,55	R\$ 18.825,00
9) Caderno brochura pequeno, capa dura, personalizado com 96 folhas. Produto certificado FSC.	41	1.260 Unidades	R\$ 6,18 (un)	-	R\$ 6,18	R\$ 7.786,80
10) Calculadora de mesa a pilha com 12 dígitos, operações básicas, visores com números grandes, tamanho mínimo: 12 x 13 cm, com pilhas. Produto certificado pelo INMETRO.	10	322 Unidades	R\$ 20,91 (un)	-	R\$ 20,91	R\$ 6.733,02
11) Caneta esferográfica Caixa com 50 unidades.	45	668 Caixas	R\$ 37,52 (un)	-	R\$ 37,52	R\$ 25.063,36
12) Caneta hidrográfica colorida, pacote com 12 unidades. Composição: Resina termoplástica, ponta de feltro, tinta a base d'água, corante e umectante, corpo em polipropileno, tinta lavável. Dimensões mínimas do produto (18 x 1.5 x 16 cm)	13	1.880 Pacotes	R\$ 6,61 (un)	-	R\$ 6,61	R\$ 12.426,80



13) Cartolina 50 x 60 cm, 150 g, cores variadas	31	3.900 Unidades	R\$ 1,00 (un)	-	R\$ 1,00	R\$ 3.900,00
14) Clips 2.0. Galvanizado, caixa c/ 500 g.	36	576 Caixas	R\$ 11,48 (un)	-	R\$ 11,48	R\$ 6.612,48
15) Clips 6.0. Galvanizado, caixa c/ 500 g.	30	400 Caixas	R\$ 13,46 (un)	-	R\$ 13,46	R\$ 5.384,00
16) Clips 8.0. Galvanizado, caixa c/ 500 g.	31	486 Caixas	R\$ 13,49 (un)	-	R\$ 13,49	R\$ 6.556,14
17) Cola bastão não tóxica em tubo plástico, formato cilíndrico, base giratória, peso líquido 21 g. Composição: Álcool polivinílico, água, glicerina e conservantes. Produto certificado pelo INMETRO.	30	2.420 Unidades	R\$ 1,56 (un)	-	R\$ 1,56	R\$ 3.775,20
18) Cola branca. Embalagem com 90 g. Composição: Polímero vinílico, tensoativos, plastificantes e conservantes, lavável e não tóxica. Produto certificado pelo INMETRO.	37	2.500 Unidades	R\$ 3,34 (un)	-	R\$ 3,34	R\$ 8.350,00
19) Cola colorida, caixa com 6 unidades, 25 g cada unidade, não tóxica, alto relevo, plastificante e a base de PVA. Produto certificado pelo INMETRO.	32	550 Caixas	R\$ 17,93 (un)	-	R\$ 17,93	R\$ 9.861,50
20) Cola de contato multiuso. Adesivo formulado para colagem de borrachas vulcanizadas, couro, EVA, cabedal e forro lado interno, madeira, revestimento em couro, tecidos, fibras, laminados decorativos, etc. Bisnaga com 75 g.	30	1.660 Unidades	R\$ 7,72 (un)	-	R\$ 7,72	R\$ 12.815,20
21) Cola de isopor, frasco com 90 g.	46	540 Unidades	R\$ 5,77 (un)	-	R\$ 5,77	R\$ 3.115,80
22) Cola de isopor, frasco de 500 g.	31	714 Unidades	R\$ 16,44 (un)	-	R\$ 16,44	R\$ 11.738,16
23) Cola quente. Composição: Resina eva e resina taquificante. Embalagem do produto com descrição de uso e precauções. Bastão medindo 7,2 mm x 30 cm. Pacote com 1 kg.	11	166 Quilogramas	R\$ 54,52 (un)	-	R\$ 54,52	R\$ 9.050,32
24) Corretivo líquido 18 ml, alta qualidade, não tóxico, a base de água, tipo Bic. Composição: Resina, água, plastificantes e pigmentos. Caixa com 12 unidades. Produto certificado pelo INMETRO.	19	514 Caixas	R\$ 39,71 (un)	-	R\$ 39,71	R\$ 20.410,94
25) Emborrachado com cores variadas, folhas medindo 90 x 180 cm.	5	1.310 Unidades	R\$ 17,44 (un)	-	R\$ 17,44	R\$ 22.846,40
26) Emborrachado com placas, medindo 40 x 48 cm.	16	7.100 Unidades	R\$ 2,98 (un)	-	R\$ 2,98	R\$ 21.158,00
27) Envelope 185 x 250 mm, branco. Material offset, modelo saco padrão. Gramatura 90 g/m²	8	53.800 Unidades	R\$ 0,47 (un)	-	R\$ 0,47	R\$ 25.286,00
28) Envelope 310 x 410 mm, branco. Material offset, modelo saco padrão. Gramatura 110 g/m²	10	50.600 Unidades	R\$ 1,45 (un)	-	R\$ 1,45	R\$ 73.370,00
29) Esquadro em acrílico com graduação, medida 26 cm, com 45°. Produto certificado pelo INMETRO.	12	1.320 Unidades	R\$ 4,02 (un)	-	R\$ 4,02	R\$ 5.306,40
30) Estilete estreito, 9 mm. Corpo plástico, cores variadas. Caixa com 12 unidades.	17	106 Caixas	R\$ 18,13 (un)	-	R\$ 18,13	R\$ 1.921,78
31) Estilete largo, 18 mm. Corpo plástico, cores variadas.	40	1.272 Unidades	R\$ 3,14 (un)	-	R\$ 3,14	R\$ 3.994,08
32) Extrator de grampos, espátula zincada, 15 cm. Caixa com 12 unidades.	17	386 Caixas	R\$ 15,37 (un)	-	R\$ 15,37	R\$ 5.932,82
33) Fita adesiva de polipropileno marrom, para empacotamento. Composição: Filme de Polipropileno biorientado e adesivo acrílico. Medida da fita: 45 mm x 45 metros. Produto certificado pelo INMETRO.	30	828 Unidades	R\$ 5,15 (un)	-	R\$ 5,15	R\$ 4.264,20
34) Fita adesiva de polipropileno transparente, para empacotamento. Composição: Filme de Polipropileno biorientado e adesivo acrílico. Medida da fita: 45 mm x 45 metros. Produto certificado pelo INMETRO.	32	760 Unidades	R\$ 5,99 (un)	-	R\$ 5,99	R\$ 4.552,40
35) Fita adesiva de polipropileno, 12 mm x 40 metros. Composição: Filme de Polipropileno biorientado e adesivo acrílico a base de água. Produto certificado pelo INMETRO.	12	2.680 Unidades	R\$ 2,53 (un)	-	R\$ 2,53	R\$ 6.780,40



36) Fita crepe uso geral. Composição: papel crepado 40 g, adesivo a base de borracha sintética e resina. Rolo medindo 19 mm x 50 metros.	15	1.384 Unidades	R\$ 7,22 (un)	-	R\$ 7,22	R\$ 9.992,48
37) Fita dupla face branca. Composição: liner de papel super calandrado siliconizado, adesivo a base de borracha e resina. Medindo 19 mm x 30 metros cada rolo.	17	928 Unidades	R\$ 8,35 (un)	-	R\$ 8,35	R\$ 7.748,80
38) Gizão de cera, peso 90 g. Composição: ceras e pigmentos orgânicos atóxicos. Caixa com 12 lápis coloridos. Produto certificado pelo INMETRO.	33	330 Caixas	R\$ 6,53 (un)	-	R\$ 6,53	R\$ 2.154,90
39) Grampeador para até 100 folhas, 75g/m². Composição: estrutura metálica, suporte da base em material plástico, grampos utilizados 23/6 a 23/13. Guia reguladora para papel.	51	233 Unidades	R\$ 40,09 (un)	-	R\$ 40,09	R\$ 9.340,97
40) Grampeador para até 25 folhas, para grampos 26/6 com corpo metálico, desing ergonômico, placa metálica de proteção na frente e com extrator de grampo integrado.	30	358 Unidades	R\$ 16,85 (un)	-	R\$ 16,85	R\$ 6.032,30
41) Grampo 23/13. Grampos galvanizados, útil para grampeador industrial. Capacidade para grampear 50 até 100 folhas. Caixa com 5.000 unidades. Produto certificado pelo INMETRO.	31	424 Caixas	R\$ 32,19 (un)	-	R\$ 32,19	R\$ 13.648,56
42) Grampo 26/6. Grampos galvanizados, arame em aço com tratamento antiferrugem, produtos com pontas cortantes, extra macil, super resistente. Caixa com 5.000 unidades. Produto certificado pelo INMETRO.	40	862 Caixas	R\$ 6,17 (un)	-	R\$ 6,17	R\$ 5.318,54
43) Lápis de cor grande, formato sextavado. Composição: resina plástica, pigmentos e cera. Caixa com 12 unidades. Padrão de qualidade igual ou superior a marca Faber Castell. Produto certificado pelo INMETRO.	33	1.100 Caixas	R\$ 12,85 (un)	-	R\$ 12,85	R\$ 14.135,00
44) Lápis grafite nº 2 HB. Composição: resina plástica, pigmento, cera e formato redondo. Caixa com 144 unidades.	32	668 Caixas	R\$ 49,71 (un)	-	R\$ 49,71	R\$ 33.206,28
45) Lápis permanente.	12	3.672 Unidades	R\$ 4,41 (un)	-	R\$ 4,41	R\$ 16.193,52
46) Lapiseira 0,5 mm recarregável, borracha no topo, ponta, tampa e clip de metal. Composição: resina termoplástica, grafite, borracha e metal. Produto certificado pelo INMETRO.	36	2.222 Unidades	R\$ 6,44 (un)	-	R\$ 6,44	R\$ 14.309,68
47) Lapiseira 0,7 mm recarregável, borracha no topo, ponta, tampa e clip de metal. Composição: resina termoplástica, grafite, borracha e metal. Produto certificado pelo INMETRO.	33	2.222 Unidades	R\$ 7,45 (un)	-	R\$ 7,45	R\$ 16.553,90
48) Livro Ata, material offset branco, quantidades de folhas 100 un, gramatura 56g/m², comprimento 310 mm, largura 220 mm, características adicionais capa dura na cor preta, numeradas e pautadas.	5	532 Unidades	R\$ 27,83 (un)	-	R\$ 27,83	R\$ 14.805,56
49) Livro de movimento de caixa, ofício 100 folhas	12	100 Unidades	R\$ 34,17 (un)	-	R\$ 34,17	R\$ 3.417,00
50) Livro de ponto (01 assinatura), quantidade folhas 100, tipo capa dura, cor capa preta, comprimento 310 mm, largura 220 mm, uso administrativo, material papel apermaminhado 56g/m2, características adicionais numerado e costurado.	33	1.260 Unidades	R\$ 19,09 (un)	-	R\$ 19,09	R\$ 24.053,40
51) Livro de registro de tombo, 200 folhas	3	72 Pacotes	R\$ 86,45 (un)	-	R\$ 86,45	R\$ 6.224,40
52) Livro protocolo, quantidade folhas: 100 unidades	19	440 Unidades	R\$ 26,02 (un)	-	R\$ 26,02	R\$ 11.448,80
53) Marca texto fluorescente. Caixa com 12 unidades. Produto certificado pelo INMETRO.	33	642 Caixas	R\$ 24,21 (un)	-	R\$ 24,21	R\$ 15.542,82
54) Marcador para quadro branco. Caixa com 12 unidades.	30	468 Caixas	R\$ 26,64 (un)	-	R\$ 26,64	R\$ 12.467,52



55) Massa de modelar 180 g. Caixa com 12 cores variadas.	30	2.206 Caixas	R\$ 9,79 (un)	-	R\$ 9,79	R\$ 21.596,74
56) Mina grafite, diâmetro 0,5 mm, tubo com 12 grafites.	15	4.140 Tubos	R\$ 5,49 (un)	-	R\$ 5,49	R\$ 22.728,60
57) Mina grafite, diâmetro 0,7 mm, tubo com 12 grafites.	16	4.140 Tubos	R\$ 6,05 (un)	-	R\$ 6,05	R\$ 25.047,00
58) Papel 40 kg. Medidas 660 x 960 mm.	13	35.500 Unidades	R\$ 1,11 (un)	-	R\$ 1,11	R\$ 39.405,00
59) Papel A-4, resma com 500 folhas. Caixa com 10 resmas. Formato 210 x 297 mm. 75 g.	30	880 Caixas	R\$ 261,48 (un)	-	R\$ 261,48	R\$ 230.102,40
60) Papel almaço, Material celulose vegetal, gramatura 75 g/m², tamanho A4, tipo com pauta e margem. Pacote com 100 folhas.	16	1.110 Pacotes	R\$ 15,32 (un)	-	R\$ 15,32	R\$ 17.005,20
61) Papel camurça, material celulose vegetal, gramatura 60 g/m², comprimento 60 cm, largura 40 cm, cores variadas. Pacote com 25 unidades.	36	444 Pacotes	R\$ 31,18 (un)	-	R\$ 31,18	R\$ 13.843,92
62) Papel celofane, comprimento 100 cm, largura 85 cm, cores variadas, aplicação trabalhos educativos, gramatura 18 g/m². Pacote com 50 unidades.	11	122 Pacotes	R\$ 60,23 (un)	-	R\$ 60,23	R\$ 7.348,06
63) Papel crepon, medindo 48 cm x 2 m, 18 g/m², cores variadas.	24	9.100 Unidades	R\$ 1,34 (un)	-	R\$ 1,34	R\$ 12.194,00
64) Papel seda, material celulose vegetal, comprimento 70 cm, largura 50 cm, cores variadas.	7	5.100 Unidades	R\$ 1,21 (un)	-	R\$ 1,21	R\$ 6.171,00
65) Papel sulfite, 210 x 297 mm, 75 g/m², cores variadas. Tipo chamequinho. Pacote com 100 folhas.	17	14.750 Pacotes	R\$ 12,68 (un)	-	R\$ 12,68	R\$ 187.030,00
66) Papel vergê branco 180 g/m². Formato A-4 210 mm x 297 mm. Pacote com 50 folhas.	16	964 Pacotes	R\$ 19,04 (un)	-	R\$ 19,04	R\$ 18.354,56
67) Pasta arquivo A-Z, em papelão prensado, com protetor metálico nas bordas interior, lombo estreito, fecho metálico com alavanca de acionamento, janela de identificação no dorso.	6	2.020 Unidades	R\$ 15,85 (un)	-	R\$ 15,85	R\$ 32.017,00
68) Pasta arquivo polionda, medindo 250 x 355 x 135 mm, cores variadas.	5	2.840 Unidades	R\$ 6,36 (un)	-	R\$ 6,36	R\$ 18.062,40
69) Pasta Canaleta A4, transparente polipropileno, pacote com 10 unidades	14	2.400 Pacotes	R\$ 24,09 (un)	-	R\$ 24,09	R\$ 57.816,00
70) Pasta arquivo, material: plástico corrugado, largura: 235 mm, altura: 350 mm, lombada: 4 cm, cor: variada, características adicionais: com aba e elástico	9	2.580 Unidades	R\$ 7,05 (un)	-	R\$ 7,05	R\$ 18.189,00
71) Pasta com aba elástico, ilhós de metal, garras na ponta do elástico de metal, cartão duplex 250g de 1ª qualidade plastificado, medindo aproximadamente 340 x 230 mm. Cores variadas.	4	4.140 Unidades	R\$ 2,35 (un)	-	R\$ 2,35	R\$ 9.729,00
72) Pasta grampo trilho, plástica transparente medindo 33.5 x 23 x 15 cm, pacote com 10 unidades	4	4.200 Pacotes	R\$ 29,64 (un)	-	R\$ 29,64	R\$ 124.488,00
73) Pasta sanfonada, tamanho ofício, com 12 divisórias.	31	246 Unidades	R\$ 22,59 (un)	-	R\$ 22,59	R\$ 5.557,14
74) Pasta sanfonada, tamanho ofício, com 31 divisórias.	28	206 Unidades	R\$ 29,63 (un)	-	R\$ 29,63	R\$ 6.103,78
75) Pasta suspensa, em fibra marmonizada e plastificada, cor marrom, em papel cartão 350 g. Dimensões 235 x 360 mm. Visor em plástico transparente e etiqueta de identificação.	10	4.560 Unidades	R\$ 4,76 (un)	-	R\$ 4,76	R\$ 21.705,60
76) Perfurador de papel, para até 10 folhas, trava de segurança metálica, guia para tamanhos variados de papéis.	6	159 Unidades	R\$ 14,18 (un)	-	R\$ 14,18	R\$ 2.254,62
77) Perfurador de papel, para até 20 folhas, trava de segurança metálica, guia para tamanhos variados de papéis.	14	241 Unidades	R\$ 29,84 (un)	-	R\$ 29,84	R\$ 7.191,44



78) Pincel tamanho 10, cabo madeira, tipo ponta chata, material cerda pelo animal.	18	2.640 Unidades	R\$ 3,18 (un)	-	R\$ 3,18	R\$ 8.395,20
79) Pintura a dedo, não tóxico, solúvel em água, cores variadas. Caixa com 6 potes plásticos com 15 ml cada pote.	11	1.100 Caixas	R\$ 9,67 (un)	-	R\$ 9,67	R\$ 10.637,00
80) Pistola para cola quente fina, bivolt. Produto certificado pelo INMETRO.	23	134 Unidades	R\$ 16,87 (un)	-	R\$ 16,87	R\$ 2.260,58
81) Pistola para cola quente grossa, bivolt	17	180 Unidades	R\$ 30,10 (un)	-	R\$ 30,10	R\$ 5.418,00
82) Placa de isopor 10 mm, tamanho: 100 x 50 cm.	6	1.390 Unidades	R\$ 5,05 (un)	-	R\$ 5,05	R\$ 7.019,50
83) Placa de isopor 20 mm, tamanho: 100 x 50 cm.	14	1.412 Unidades	R\$ 8,27 (un)	-	R\$ 8,27	R\$ 11.677,24
84) Placa de isopor 50 mm, tamanho: 100 x 50 cm.	14	2.780 Unidades	R\$ 11,83 (un)	-	R\$ 11,83	R\$ 32.887,40
85) Quadro de aviso em cortiça, com moldura em alumínio, medindo 60 x 90 cm.	17	179 Unidades	R\$ 80,87 (un)	-	R\$ 80,87	R\$ 14.475,73
86) Reabastecedor de quadro permanente, de 40 ml cada frasco.	11	1.956 Unidades	R\$ 7,20 (un)	-	R\$ 7,20	R\$ 14.083,20
87) Régua 30 cm, graduada, plástico incolor. Pacote com 25 unidades. Produto certificado pelo INMETRO.	14	129 Pacotes	R\$ 21,45 (un)	-	R\$ 21,45	R\$ 2.767,05
88) Tesoura escolar de 13cm com ponta redonda	12	1.584 Unidades	R\$ 6,33 (un)	-	R\$ 6,33	R\$ 10.026,72
89) Tesoura escolar de 17cm	4	206 Unidades	R\$ 8,15 (un)	-	R\$ 8,15	R\$ 1.678,90
90) Tinta para carimbo, caixa com 12 frascos de 40ml cada.	11	158 Caixas	R\$ 50,44 (un)	-	R\$ 50,44	R\$ 7.969,52
91) TNT, gramatura 40 g/m², largura 1,40m, rolo com 50 metros.	22	368 Rolos	R\$ 80,54 (un)	-	R\$ 80,54	R\$ 29.638,72

Valor Global:	R\$ 1.705.917,20
---------------	------------------

